a) Apoc. 19, 10, et 22, 9.

b) I. Timot. I, 17.

c) Exod. 20, 12.

d) Levit. 19, 32.

e) Gen. 23, 7. 12.

I. Reg. 24, 9. et 25, 23.

2. Reg. 9, 8. 8.

Quanto angelis reges dignitate antecellant. Iust. in 2. apolog. pro annis Christi meminit honoris quem christiani angelis tribuebant, et Basil. orat. in 40. mar.

f) Dan. 10, 13.

g) Tob. 3, 25. 12, 12.

h) Matth. 18, 10.

Nota, quod hic angelus erat filius Dei usque tunc in forma humana visus. Basil. magn. Greg. Naz. Ambr. Leo papa epist. 13. Gen. 48, 16. Glossa interlin.

i) Conc. nic. II. act. 8. Gangren. can. 20.

Conc. trid. sess. 13. Item concil. chal. sub fin.

Damasc. lib. 4. de orthod. fide c. 16.

Sanctorum invocatio ex apostolica traditione manavit.

Probari potest ex iis, quae de ea scribunt Dionys. lib. eccl. hier. c. 7.

Iren. lib. 5. contra haer. c. 19. Eus. l. 13. Praep. Ev. c. 7.

a) Sanctorum laudes esse celebrandas scriptura docet.

Eccl. 44. et sequentibus usque ad finem libri.

b) Lucae 13, 7.

quod caput est, accedit consuetudo ab apostolis accepta, et in ecclesia Dei perpetuo retenta et conservata. Cuius rei quis firmitus aut clarius requirat argumentum divinae scripturae testimonio, quae sanctorum laudes celebrat admirabiliter? Extant enim quorundam sanctorum divina praeconia, a) quorum laudes cum sacris litteris celebrentur, quid est, quod illis singularem honorem non habeant homines? Etsi ob eam causam magis etiam colendi et invocandi sunt, quod pro salute hominum preces assidue faciunt, multaque eorum merito et gratia Deus in nos confert beneficia. Si enim b) *gaudium est in caelo super uno peccatore poenitentiam agente*; nonne etiam caelestes cives poenitentes adiuvant? nonne rogati peccatorum veniam et impetrabant, et conciliabant nobis Dei gratiam?

13. *Illam sanctorum invocationem ex quadam auxilii divini diffidentia, fideique imbecillitate non proficisci demonstratur.*

S. Aug. lib. 2. q. 140. super exod. et serm. 1. et 4. de S. Steph. Ambr. lib. 2. de voc. gentium cap. 10. Greg. lib. 1. dial. c. 8. et habetur 23. quaestione 4. c. 21. Hier. super Dan. c. 9, 7. 17. c) Gen. 20, 17. d) Iob. 42, 8.

e) Matth. 8, 10.

) Lucae 7, 3.

Quod si dicatur, ut a nonnullis dicitur, supervacaneum esse sanctorum patrocinium, quod Deus sine interprete precibus nostris occurrat; has impiorum voces illud sancti Augustini facile convincit, multa Deum non concedere, nisi mediatoris ac deprecatoris opera et officium accesserit. Quod illustribus c) Abimelech, et d) Iob amicorum confirmatur exemplis; quorum peccata non nisi Abraham et Iob precibus condonavit. Si vero etiam asseratur, fieri inopia et imbecillitate fidei, ut sanctos internuncios et patronos adhibeamus; quid ad illud respondebunt centurionis exemplum, qui vel in singulari fidei praeconio, e) quod ei dominus Deus impertivit, f) seniores tamen iudaeorum ad Salvatorem misit, ut laboranti puero salutem impetrarent?

14. *Doctrina de uno mediatore Christo non tollit sanctorum invocationem.*

g) I. Tim. 2, 5.

h) Rom. 5, 10.

2. Cor. 5, 18.

Hebr. 9, 12.

i) Hebr. 7, 25.

Quare si fatendum est, g) unum nobis mediatorem propositum Christum dominum, h) qui scilicet unus nos per sanguinem Patri caelesti reconciliavit, et qui, i) *aeterna redemptione inventa*, semel in sancta ingressus, pro nobis interpellare non cessat; ex eo tamen nullo modo sequi potest, quo minus ad sanctorum gratiam confugere liceat. Nam si propterea subsidiis sanctorum uti non liceat, quod unum patronum habeamus Iesum Christum; numquam id commisisset Apostolus, ut se Deo k) tanto studio fratrum viventium precibus adiuvari vellet. Neque enim minus vivorum preces, quam eorum, qui in caelis sunt, sanctorum deprecatio, Christi mediatoris gloriam et dignitatem imminerent.

15. *Unde reliquiarum virtus confirmetur, et quanta sit earum vis et efficacia demonstratur.*

Ambr. lib. 7. epist. 59. et 60. et serm. 91. de sancta Agnete, et 92. et 93. de sanctis Gervasio,

Sed cui fidem non faciant et honoris, qui sanctis debetur, et patrocinii, quod nostri causa suscipiunt, mirabiles effectae res ad eorum sepulcra, et oculis, et manibus membrisque omnibus captis in pristinum statum restitutis, mortuis ad vitam

revocatis, ex corporibus hominum eiectis daemioniis? Quae non audisse, ut multi, non legisse, ut plurimi gravissimi viri, sed vidisse, testes locupletissimi sancti Ambrosius et Augustinus literis tradiderunt. Quid multa? Si a) vestes, b) sudaria, si umbra c) sanctorum, priusquam a vita migrarent, depulit morbos viresque restituit, quis tandem negare audeat, Deum per sacros cineres, ossa, ceterasque sanctorum reliquias eadem mirabiliter efficere? Declaravit id cadaver illud, quod forte illatum in sepulcrum d) Elisaei, eius tacto corpore, subito revixit.

16. *Verba sequentia non alterum, sed unum cum praecedentibus praeeptum constituunt.*

Quod vero sequitur: e) *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quae est in caelo, et quae in terra deorsum, neque eorum, quae sunt in aquis sub terra; non adorabis ea, neque coles;* quidam hoc alterum praeeptum existimantes, dua postrema ipsa unius praeepti vi contineri voluerunt: At Sanctus Augustinus illa extrema dividens, haec ipsa verba ad primum praeeptum pertinere voluit: quam sententiam, quia in ecclesia celebris est, libenter sequimur. Etsi in promptu ratio est illa verissima, consentaneum fuisse, praemium et poenam cuiusque cum primo praeeptum coniungi.

17. *Adversus hoc praeeptum non pugnat receptus in ecclesia imaginum usus.*

Nec vero quis existimet, omnino pingendi, fingendi, aut sculptendi artem hoc praeeptum prohiberi. Nam in scripturis, iussu Dei, simulacra, et imagines effectas legimus, f) cherubim, g) serpentis aenaci. Superest igitur, ut imagines ob eam rem vetitas interpretemur, ne quid simulacris, quasi diis, colendis, de vero Dei cultu detraheretur.

18. *Quibus praesertim modis per imagines divinum numen violari possit.*

Duplici autem potissimum ratione, quod ad hoc praeeptum attinet, Dei maiestatem vehementer laedi perspicuum est: altera, si idola, et imagines, tamquam Deus, colantur, aut credatur inesse aliqua in his divinitas vel virtus, propter quam sint colendae, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in h) imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant; quod passim sacrae literae reprehendunt.

Altera, si quis conetur divinitatis formam aliquo artificio effingere, quasi corporeis oculis conspici, vel coloribus aut figuris exprimi possit. *Quis enim Deum, ut inquit Damascenus, qui sub aspectum non cadit, qui corporis expers est, qui nullis terminis circumscribi, nec ulla figura describi queat, possit exprimere?* Quae res in altera nicaena synodo uberius explicatur. Praeclare igitur Apostolus, i) eos mutasse *Dei incorruptibilis gloriam in similitudinem corruptibilis hominis et volucrum, quadrupedum, ac serpentum* dixit. Haec enim omnia tamquam

et Protasio Aug. lib. 22. de civ. Dei c. 8.

a) 4. Reg. 2, 14.
b) Act. 19, 12.
c) Act. 5, 15.

d) 4. Reg. 13, 21.

e) Exod. 20, 4. 5.
Sculptilia non sunt absolute prohibita, sed tantum sculptilia deorum alienorum. Dam. 1.4. c. 17. Imagines fuerunt in lege naturae. Fuerunt in lege scripta. In lege evangelica ab apostolorum temporibus, ut imago Christi fusilis.

f) Exod. 25, 18.
g) 3. Reg. 6, 23.
24. 2. Paral. 3, 7.
Num. 21, 8. 9.

Duplici ratione imaginibus violari potest divina maiestas.

h) Isa. 10, 10. 11. et 40, 18. 19.
Sap. 13, 16. 17. 18. Psal. 113, 8.
Deut. 4, 16. 17.
Isa. 40, 18.

Dam. lib. 4. de orth. fide c. 17.

i) Rom. 1, 23.

a) Exod. 32, 4.

b) Psal. 105, 20.

Deum venerabantur, cum illi harum rerum imagines ponerent. Quocirca israelitae, qui ante vituli simulacrum clamabant: *a) Hi sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, idololatrae sunt appellati, quia b) mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum.*

19. *Quis sit posterioris istius partis praecepti sensus.*